
diário oficial Nº 35.040   159Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria n°. 1332/ 2022
HELLEN JORGE DA SILVA CRUZ
MATRÍCULA: 57190939
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 04/07/2022 a 06/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1243/ 2022
LUCIANO DE ARAUJO ALBURQUERQUE
MATRÍCULA: 5955563
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCIA CHAVES SOUZA
MATRÍCULA: 57228154
CARGO: Auxiliar Operacional
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 30/06/2022 a 04/07/2022
OBJETIVO: Visita Técnica..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 826196
Portaria n°. 1095/ 2022
LUCAS ANDRE ABDORAL CORREA DA SILVA
MATRÍCULA: 5934283
CARGO: Auxiliar Operacional
PAULO THIAGO MAGNO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5902583
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 15/06/2022 a 20/06/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CORPUS CHRIST 2022.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 826204
Portaria n°. 1021/ 2022
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 21/06/2022 a 26/06/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 826211
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2869/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91280, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora raimunda da silva rodrigues, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3266362/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistên-
cia Social, cinco (5) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 03 a 07/02/2022, conforme Laudo Médico nº 91280, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2868/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91235, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BERNADETE OLIVEIRA DA COSTA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 54187805/2, lotada na Gerência de Biblioteca, 
sete (7) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21 a 
27/01/2022, conforme Laudo Médico nº 91235, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2867/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91277, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DEUZIRENE CARDOSO MELO, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57223958/2, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, sete (7) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 27/01 a 02/02/2022, conforme Laudo Médico 

nº 91277, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2866/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91279, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACIMAR DE ALENCAR LEITE, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3264769/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, quatorze (14) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 26/01 a 08/02/2022, conforme Laudo Médico nº 91279, de 
10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2865/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91234, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADENOR DE JESUS GUEDES, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 54186678/3, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, dez (10) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 24/01 a 02/02/2022, conforme Laudo 
Médico nº 91234, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2864/2022-DAF/CGP, de 08/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91282, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leo Santos Keuffer, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175923/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, 
dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02 a 
11/02/2022, conforme Laudo Médico nº 91282, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 2813/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 91278, de 10/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria de Gestão Orça-
mentária e Financeira, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/01 a 11/02/2022, conforme Laudo Médico nº 
91278, de 10/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 826413
Portaria Nº 2833/2022-DG/CGP, de 06/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 154/2022-GCC-DETRAN, 
de 02/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/692550,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 011/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Titular:
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3.
Suplente:
LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, matrícula 57198064/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
Portaria Nº 2832/2022-DG/CGP, de 06/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 153/2022-GCC-DETRAN, 
de 02/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/692511,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 010/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.


